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• Të dhëna bazike të lëndës

• Njësia akademike: 

• Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

• Titulli i lëndës:

• Anatomia topografike dhe aplikative

• Niveli:

• Mjekësi Veterinare

• Statusi lëndës:

• Obligative

• Viti i studimeve:

• II( semestri 4)

• Numri i orëve në javë:

• 1+1 (15/15)

• Koha/lokacioni i mbajtjes së ligjeratës dhe salla:

• E Enjte ora 10:10-10:55, klasa nr.4

• Mësimdhënësi i kursit:Dr.sc. Fatgzim Latifi, prof. ass.

• E-mail: fatgzim.latifi@uni-pr.edu

• Tel. mob: 044-702-241

• Konsulltimet  në Fakultetin e Bujqesise dhe Veterinarise,Instituti , çdo  të Hëne dhe te Premte prej orës 09.00-11.00

mailto:fatgzim.latifi@uni-pr.edu


1. Qëllimi i kursit është që të ju mundësoj studentëve që gjatë ligjeratave

dhe ushtrimeve të fitojnë Koncepte themelore te Ndërtimit Anatomio 

topografik të Sistemeve të Organeve si dhe organizmit në tërsi. Të ken 

njohuri të mjaftushme për planet dhe ndarjen regjionale të Organizmit 

në përgjithësi.



• Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të: 

• Shpjegojnë kuptimin e anatomisë topografike të kafshëve shtëpiake,

• Të kenë njohurit bazë për planet dhe regjionet e trupit të kafshëve

shtëpiake.



Metodologjia e mësimdhënies

• Ligjërim 

• Diskutime

• Punë praktike 

• Punë seminarike 



Vlerësimi Lëndës për studentët

• Vlerësimi përfundimtar paraqet shumën:

• E punës së suksesëshme praktike: 10%

• Vlersimit të parë intermediar; 10%

• Vlersimit të dytë intermediar:10%

• Vijimit të rregullt dhe angazhimit në diskutime dhe seminare 5%

• Provimit final me test ose me gojë: 65%

• Totali: 100 %  



Literatura Bazë

• Cikël leksionesh të përgatitura nga Prof. Fatgzim Latifi,

• Literatura aktuale ( Anatomia I, II, III, të autorërve, Pëllumb

Zalla, Sokol Duro ).

• Literaturë në gjuhë të Huaja

• Atlasi i Anatomisë së Kafshëve Shtëpiake

( Khosinger, etj.)



• Java e -I - Hyrje

• Java e – II- Anatomia topografike e kokës

• Java e - III - Anatomia topografike e qafës

• Java e - IV - Anatomia topografike e kafazit të kraharorit

• Java e - V - Anatomia topografike e shtyllës kurrizore

• Java e – VI- Vlerësimit i parë intermediar

• Java e - VII - Anatomia topografike e pelvisit pjesa dorsale

• Java e – VII- I Anatomia topografike e pelvisit pjesa ansore

• Java e – IX- Anatomia topografike e pelvisit pjesa ventrale

• Java e - X - Anatomia topografike abdomenit e anës dorzale

• Java e – XI - Anatomia topografike abdomenit e anës ventrale

• Java e - XII - Anatomia topografike e gjymtyrëve të përparme

• Java e – XIII - Anatomia topografike e gjymtyrëve të pasme

• Java e - XIV - Vlerësimi i dytë intermediar

• Java e – XV - Prezantimi i punimeve seminarike



Politikat akademike dhe rregullat e 

mirësjelljes:

• Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive në ligjerata dhe në ushtrime

• Ç’kyqja e telefonave celular dhe mbajtja e qetësisë në mësim

• Pjesëmarrja në Testin Mes-semestral dhe pjesëmarrja në testin final,

• Respektimi i orarit të ligjëratave dhe ushtrimeve

• Pajisja me përpalse e studentëve e obligushme



Faliminderit për vëmendjen e Kushtuar


